
Comuni di Cabras, Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta , Villaurbana 

 

UNIONE DEI COMUNI DEI FENICI 

Assemblea 

 

DELIBERAZIONE N°1 

del 19 febbraio 2010 

 

  

Oggetto:  approvazione affidamento  servizio di tesoreria per il 2010. 

 

L’anno duemiladieci il giorno diciannove del mese di febbraio alle ore 17, nella Casa Comunale di 

Santa Giusta, regolarmente convocato previi avvisi scritti si è riunito il Consiglio di  

Amministrazione dell’Unione dei Comuni dei Fenici, nelle persone dei Signori: 

Antonello Figus 
Sindaco del comune di Santa Giusta, 

Presidente 

Sergio Troncia 
Consigliere, delegato dal Sindaco di 

Cabras 

Efisio Demontis 
Consigliere, delegato dal Sindaco di 

Riola Sardo 

Luca Casula  Consigliere 

Paolo Salvatore Garau Consigliere 

 

Constatata che legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la 

seduta. 

Assiste  l’Assemblea, il direttore dell’Unione  Marisa Deias. 

 

L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE  

PREMESSO: 

 che i Comuni di Cabras, Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta e Villaurbana,  hanno 

approvato l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni dei Fenici con allegato lo Statuto, 

redatto conformemente alla L.R. 2.8.2005 n°12 con le deliberazioni dei rispettivi Consigli 

comunali; 

 che gli stessi comuni, in data 29 giugno 2006, hanno sottoscritto l’atto costitutivo 

dell’Unione dei Comuni dei Fenici con allegato lo Statuto, redatto conformemente alla L.R. 

2.8.2005 n°12; 

  che lo Statuto prevede la composizione degli organi dell’Unione conformemente alla legge 

regionale 2.8.2005 n.12; 

 Che l’atto costitutivo e lo Statuto sono stati pubblicati sul Bollettino Ufficiale della regione 

n°19 in data 26 giugno 2007; 



 che la legge regionale 29 maggio 2007 n. 2 , art. 12 comma 13 modifica la Legge Regionale 

2 agosto 2005 n. 12 sostituendo i commi 3,4 e 5 e modificando l’art. 9 comma 4, riferiti agli 

organi dell’Unione; 

 Che i Consigli comunali hanno deliberato l’adeguamento dello Statuto; 

 Che l’Unione dei Comuni dei Fenici in data 12 giugno 2007 insediava  l’assemblea 

dell’Unione, eleggeva il Consiglio di Amministrazione e il Presidente come risulta dalle 

deliberazione n. 1,2 e 3 di pari data; 

Richiamate: 

 la deliberazione della Giunta Regionale n°22/10 del 12.5.2009, con la quale si è preso atto 

dell’”Unione di Comuni dei Fenici” costituita tra i Comuni di Cabras, Palmas Arborea, 

Riola Sardo, Santa Giusta e Villaurbana, costituite in conformità alla L.R. 2 agosto 2005, 

n.12; 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 8 del 21.12.2009, che  prendeva atto 

dell’intesa sottoscritta a Cagliari il 10.11.2009 e di cui la Giunta Regionale aveva a sua volta  

preso atto con la deliberazione n°53/57 del 4.12.2009. 

 il decreto N. 131 DEL 31.12.2009 del Presidente della Giunta regionale, che, in attuazione 

dell’art. 11 della legge regionale 2 agosto 2005, n. 12, e ai sensi della deliberazione della 

Giunta regionale 53/57 del 4 dicembre 2009, assegnava i beni mobili ed immobili della 

cessata Comunità Montana n. 16 “Arci Grighine” all’Unione dei comuni dei Fenici. 

Considerato che per poter avviare la gestione dell’Unione dei Comuni e disporre materialmente 

delle occorre disporre del servizio di tesoreria; 

      Considerato: 

- Che la cessata  XIV Comunità Montana aveva affidato il servizio di tesoreria al Banco di 

Sardegna di Palmas Arborea; 

- Che il fondo cassa della XIV Comunità Montana dovrà transitare all’Unione dei Comuni; 

- Che l’Unione dei Comuni dei Fenici ha la sede legale  in Palmas Arborea; 

Richiamato il T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. 18.8.2000 n°267 e in particolare 

l’articolo 210, che disciplina l’affidamento del servizio di tesoreria, che prevede:  
1. L’affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel 

regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i princìpi della concorrenza. 
Qualora ricorrano le condizioni di legge, l’ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del 

contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto. 
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’ente 

 

Ritenuto, in  considerazione dell’urgenza di attivare il servizio, di dover procedere 

all’affidamento diretto per un anno, nelle more di espletare entro quest’anno la gara di appalto, del 

servizio di Tesoreria Banco di Sardegna  di Palmas Arborea, già tesoriere della XIV Comunità 

Montana e presso il quale è giacente il fondo cassa da trasferire all’Unione; 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso il parere favorevole di regolarità 

tecnica dal Direttore, incaricato della funzione con deliberazione n°10 in data 21.12.2009 e con 

decreto del Presidente dell’Unione di pari data;  



con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

Di affidare, per anni uno, il servizio di tesoreria dell’Unione dei Comuni dei Fenici al Banco di 

Sardegna di Palmas Arborea, alle stesse condizioni vigenti nella convenzione dello stesso servizio 

di tesoreria della cessata XIV Comunità Montana. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE       IL  DIRETTORE 

               F.to Figus        F.to Deias

  

                                                                                   

 

La presente deliberazione è trasmessa ai comuni dell’Unione dei comuni dei Fenici per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio  per 15 giorni consecutivi. 

 

           Il Direttore     

          f.to Deias 

  

 

Santa Giusta  4 marzo 2010 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Santa Giusta 3 giugno 2010 

   

Il direttore 

 


